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INOOME TAX. 

No. 2 of 1949. 

An Act to impose a Tax upon Incomes. 

[Assented to 12th March, 1949.] 
[Date of commencement, 9th April, 1949.J 

BE it enacted by the King's Most Excellent Majesty, the Senate, 
and the House of Representatives of the Commonwealth of 

Australia, as follows:-

1. This Act may be cited as the Income Tax Act 1949. 

2. The Income Tax Assessment Act 1936-1948 shall be incorporated 
and read as one with this Act. 

3. Income tax is imposed at the rates declared in this Act. 

4.-(1.) The rate of income tax in respect of a taxable income 
derived from personal exertion shall be as set out in the First Schedule 
to this Act. 

(2.) The rate of income tax in respect of a taxable income derived 
from property shall be as set out in the Second Schedule to this Act. 

(3.) The rates of income tax in respect of a taxable income derived 
partly from personal exertion and partly from property shall be as 
set out in the Third Schedule to this Act. 

(4.) The rate or rates of income tax in respect of a taxable income 
to which Division 16 of Part Ill. of the Income Tax Assessment Act 
1936-1948 applies shall be as set out in the Fourth Schedule to this 
Act. 

(5.) The rate or rates of income tax in respect of a taxable income 
in any case wh;~re sub-section (1.) of scction eighty-six oftlle Income 
Tax Assessment Act 1936-1948 applies shall be as set out in the Fifth 
Schedule to thi3 Act. 

(6.) The rate or rates of income tax payable by a trustee shall 
be as set out in the Sixth Schedule to this Act. 

(7.) Subject to the last preceding sub-section, the rates of income 
tax payable by a company shall be as set out in the Seventh Schedule 
to this Act. 

(8.) Where, apart from this sub-section, the income tax which a 
person would be liable to pay under this section, before deducting any 
rebate to which he is entitled in his assessment, leaves an amount of 
pence remain.ing when expressed in pounds and shillings-

(a) if the remaining pence do not exceed six-the income tax 
payable by that person shall be the amount 80 expre;lsed 
in pounds an.d shillings; or 
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(b) if the remaining pence exceed six-the income tax payable 
by that person shall be the amount so expressed in pounds 
and shillings plus One shilling. 

5.-(1.) In addition to any income tax payable undAr the pre­
ceding provisions of this Act, there shall be payahle, subject to this 
section, upon the taxable income in excess of Five thousand pounds 
derived by a company a super tax at the rate of Twelve pence for 
every pound of that excess. 

(2.) The last preceding sub-section shall not apply to­

(a) the assessment of a company as a trustee; 
(b) a private company as defined in section one hundred and 

three of the Income Tax Assessment Act ]936-1948; 
(c) a co-operative company aR defined in section one hundred 

and seventeen of the Income Tax Assessment Act 1936-
1948 ; 

(d) a mutual life assurance company, as defined in sub-section 
(lA.) of section one hundred and sixty c of the Income 
Tax Assessment Act 1936-1948, or the mutual income, 
as definpd in that sub-section, of a life as;urance company. 

6.-(1.) The tax imposed by the preceding provisions of this Act 
shall be levied and paid for the financial year commencing on the 
first day of July, One thousand nine hundred and forty-nine, upon 
the taxable income d8rived during the year of income as defined by 
section six of the Income Tax Assessment Act 1936-1948. 

(2.) Until the commencement. of t.he Act for the levying and pav­
ment of income tax for the financial year commencing on t.he first day 
of July, One thousand nine hundred and fifty, the preceding pro­
visions of this Act shall also apply for all financial years subsequent 
to that commencing on the first day of July, One thousand nine 
hundred and forty-nine. 

7. Provisional tax is imposed, and shall be payable in accordance 
with the provisions of the Income Tax Assessment Act 1936-1948, in 
respect of the income of the year of income ending on the thirtieth 
day of June, One thousand nine hundred and fifty. 

THE SCHEDULES. 

FIRST SCHEDULE. 
RATE OF TAX IN RESPECT OF A T,IXABLE INCOME DERIVED FROM 

PERSONAL EXERTION. 

B. 4 (1.). 

1. If the taxable income does not exceed £1,000 the rate of tax for every £1 of 
taxable income up to and including £500 shall be nil and the rate of tax faT every £1 
of taxable income in excess of £500 shall he 18.024 penee increasing uniformly by .024 
of one penny for every £1 by "hich the t<J.xable income AAceeds £501. 

2. If the taxable incomp, exceedR £1,000 but dot'S not exceed £2,000 the rate of 
tax for every £1 of taxahle income up to and including £1,000 shall he 15 pence and 
the rate of tax for every £1 of taxable income in exceSR of £1,000 shall be 42.02 pence 
increasing uniformly by .02 of one penny for every £1 by which the taxable income 
exceeds £1,001 
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3. If the ta.xable income eAceeds £2,000 but does not exceed £5,000 the rate of 
tax for every £1 of taxable income up to and including £2,000 shall be 38.5 pence 
and the rate of tax for every £1 of taxable income in eXCCRS of £2,000 shall be 82.01 
pence increasing uniformly by .01 of one penny for every £1 by which the taxable 
income exceeds £2,001. 

4. If the taxable income exceeds £5,000 but does not exeeed £10,000 the rate of 
tax for every £1 of taxable income up to and including £5,000 shall be 82.6 pence 
and the rate of tax for every £1 of taxable income in excess of £5,000 shall be 142,002 
pence increasing uniformly by .002 of one penny for every £1 by which the taxable 
income exceeds £1i,001. 

5. If the tax:.ble income exceeds £10,000 the ratll of tax for every £1 of t.axable 
income up to and including £10,000 shall be 117.:'! pence and the rate of tax for 
every £1 of taxa.ble income in excess of £10,000 shall be 162 pence. 

HECOND SCHEDULE. s. 4 (2.). 
RATE OF TAX IN JtESPECT OF A TAXABLE INC'OME lmRIVED FROM PR0PERTY. 

1. If the taxable income does not exceed £500 the rate of tax for every £1 of 
taxable income up to and incllHhng £:150 shall be nil and the mte oJ tax for every £1 
of taxable income in excess of £:150 shall be 7.755 pence increasing uniformly by .0()5 
of one penny for every £1 by which the taxable income exceeds £351. 

2. If the taxahle income exceeds £500 but does not exceed £1,000 the rate of tax 
for every £1 ot taxable income up to and inc],Hling £500 shall he 2.55 pence and the 
rate of tax for every £1 of taxable income in excess of £500 shall be 2R.oa pence 
increasing uniformly by .Oil of one penny for every £1 by which the taxable income 
exceeds £501. 

3. If the taxable income exceeds £1,000 but does not e1.ceed £2,0()() the rate of 
tax for every £1 of taxable income up to awl indllding £ I ,noo shall be 22.775 pence 
and the rate of tax for every £1 of taxable income in excess of £1,000 shall be 58.022 
pence increasing uniformly by .022 of one penny for eVNY £1 by which the taxable 
inoome exceeds £1,001. 

4. If the taxable income exceeds £2,000 but does not exceed £,1),000 the rate of 
ta.x for every £1 of taxable income up to and including £2,000 sha.ll bl' 51.:{875 pence 
and the rate of tax for everv £1 of taxable ineome in excess of £2,000 shall he 102.008 
pence increasing uniformly" by .008 of one penny for every £1 by which the taxable 
income exceeds £2,001. 

5. If the taxable income exceeds £5,000 hilt. does not exceed £10,000 the rate of 
tax for every £1 of taxable illcome up to and inuluding £5,000 shall be 96.155 pence 
and the rate of tax for every £1 of taxa.ble income in excess of £5,000 shall be 150.0012 
pence increasing uniformly by .0012 of one penny for every £1 by which the taxable 
income exceeds £5,00l. 

6. 1£ the taxable income exceeds £](),OOO the rate of tax for everv £1 of taxable 
income up to and illcluding £10,000 shall be 12fl. 0775 pence and the rate of tax for 
every £1 of taxable income in excess of £10,000 shall be 162 pence. 

THIRD SCHEDULE. 6.4(3.). 
RATES OF TAX IN RESPE1CT OF A TAXABLE INCOME DERIVED PAR1'LY FROM 

PERSONAL EXERTION ANn PARTLY FROM PROPERTY. 

1. For every £1 of taxable income derived from personal exertion, the rate of 
tax shall be ascertained by dividing the total amount of the tax that would h" payahle 
under the First Schedule, if the total taxable incume of the taxpayer were derived 
exclusively from personal exertion, by the amount of the total taxable income. 

2. For every £1 of taxable income derived from property, the rate of tax shall 
be ascertained by dividing the total amount of the tax that would be payable under 
the Second Schedule, if the total taxahle income of t.he taxpayer were derived 
exclusively from property, by the ..rnount of the total taxable income. 

FOUHTH SCHEDULE. s.4 (4.). 
RAT~:S OF TAX BY REFERENCE TO AN AVERAGE INCOM~]. 

1. For every £1 of taxable income deriyed frnm personal exertion by a taxpayer 
to whose income Division III of Part ru. of the Income Tax Assessment Act 1 na()-l 948 
applies, the rat" of tax shall be "Hcortained by dividing the tax t·hat would be payahle 
under the First Schedule upon a t,,'\ahle incume from p()]'s(lllal exertion equal to his 
average income by that average income. 
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~. For every £1 of taxable income derived from property by such a taxpayer. 
the rate of tax shall be aRcert",illcd by divi(lillg the tax that would be payable under 
tbe 8ecoJl(1 Schedule upon It taxable income from property equal to his avernge inoome 
by that average income. 

FI!lTH SCHEDULE. s. 4 (11.). 
RAn~s OF TAX BY REFEltENCE '1'0 A NOTIONAL INCOME. 

1. For every £1 of the actual taxable income from personal exertion of a taxpayer 
deriving a notional income, ao specified by sub-section (l.) of section eighty-six of the 
I-ncome 'Pax Assessment Act H);36-J !l4S, the rate of tax shall be ascertained by dividing 
the tax that would be payable under the First Schedule upon a taxable income from 
perso;m! exertioll equal to his llotional income by that notional income. 

~. F"I' m-cry £1 of the actual taxable income from property of such a taxpayer, 
the ratt' of ta" shall he ascort",incd by ([i,-idin" the tax that would be payable under 
the Second S"h",hle npon a taxable income from property equal to his notional 
incorr,e by tlHLt notional income. 

S[XTH SCHEDULK s. 4 (6.). 
R\TES OF TAX PAYABLE BY A TRUSTEE. 

:Fnr every £l of taxable illP(>me in resl'oct of which a trustee is liable, in 
pursuance of· either section ni:wty.eil'ht o~ section ninety.nine of the Income Tax 
A"8C83111ent Art W:l(i--HHR, to be assccse<i and to pay tax, the rate or rates of tax 
shalllw the ratn or rates that \\'Oulrl be payable undt'r the First, Second, Third, Fourth 
or !lift!! Schcdllln, as the case requires, if une individual were liable to be assessed and 
to pay tnx on that taxabJe income. 

SEVENTH SCHEDULE. s. 4 (7.). 
gATES OF TAX PAYABLE BY A CO~Tl'ANY, OTHER THAN A COMPANY IN THE 

CAPACITY OF TRUSTEE. 

1. In the case of a company which is not a life assurance company, the rates of 
tax shall be-

(.,) for every £1 of so much of the taxable income as does not exceed Five 
thousand pounds-~ixty pence; and 

(b} for every £1 of the remaiuder of the taxable income---,'3eventy-two pence. 
2. In the case of a mutual life assurance company, the rates of tax shall be­

(n) for every £1 of so much of the taxable income as does not exceed Five 
thousand pounds-Fol'ty-eight pence; and 

(h) for every £1 of tbe remainder of the taxable income-Sixty pence. 
:>. In the case of a life assurance company other than a mutual life assurance 

company. the ratcs of tax shall be-
(n) for every £1 of so mnch of the mutual income of the company, as defined 

in sub-soction (lA.) of scction one hundred and sixty C of the Income Tax 
A8seSSlnPnt Act Hl3G-194-H, as does not exceed Five thousand pounds­
Forty-eight pence; 

(h) for every £1 of the rem .. iuder of the mutual income of the company, as 80 

defined --,''lixty pence; -
(c) for c,"ery £1 of so much d the taxable income of the company, other than 

mut~al income as so defined, as does not exceed the amount by which 
the mutual income of the eompany, as BO define!l, is less than !live 
thousand poundH-fiixty pence; and 

(d) for every £1 of that f}art of the ta xable income to which none of the preceding 
sub.paragraphs of this jJrtraQ"raph apnlies-Reyenty-two pence. 

j. :Fc]' m-ery £ I of that portion of the taxable income which has not been dis­
tri'y_cted as divide.lds, on which the company is liable, in pursuance of Part IlIA, 
u! the I ncorlic :1''!,x A 8seS8ment Al't 10:3G--H)~ 8, to pay further tax, the rate of further 
tax shall be Twellty.four pence. 

5. !lol' e,-ery £1 of iuterest, ill resped of which a company iB liable,in pursuance 
of 'HI b·sectioll (i.) of section one hundrod and twenty. five of the Income Tax A8s€ssmenl 
Act 1!l3(i~19JS, t-n pay income tax, the rate of tax shall he Seventy-two pence. 


